
CONSEIL D’ADMINISTRATION 

Séance du 28 février 2018 

Délibération n°2018-11 portant approbation du programme annuel de la 

prévention des risques et du plan de formation à la sécurité pour l’année 2018 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu Décret n°82-453 du 28 mai 1982 relatif à l'hygiène et à la sécurité du travail ainsi qu'à 

la prévention médicale dans la fonction publique ; 

Vu le décret n°2013-1140 du 9 décembre 2013 relatif à l’Ecole normale supérieure ; 

Vu le règlement intérieur de l’Ecole normale supérieure ; 

Après en avoir délibéré, le Conseil d’administration approuve le programme annuel de la 

prévention des risques et le plan de formation à la sécurité pour l’année 2018.  

Nombre de membres en exercice : 

Présents :  15  Pour : 23 voix 

Procurations : 8 Contre : - 

Votants : 23  Abstention(s) : - 

Délibération adoptée 

Fait à Paris, le 28 février 2018 

  Le Président du Conseil d’administration 

           François HARTOG 

Modalités de recours contre la présente délibération :  
En application des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative, la présente 
délibération pourra faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa publication et/ou 
de sa notification, d’un recours gracieux auprès du Directeur de l’ENS et/ou d’un recours devant 
le Tribunal administratif de Paris. 

   Mise en ligne le : 28 février 2018 



Programme de prévention de l'ENS 
pour l'année 2018

Approuvé en séance du CHSCT le 1er février 2018

N° 2018 N° 2017 Site Sujet Action à conduire Actions réalisées Actions restant à mettre en œuvre Personne chargée du suivi Bilan 2017

Motif pour lequel une 

action est reportée, 

annulée ou simplement 

en cours.

Échéance 

2017 Échéance Source

1 1 tous sites

Dispositif de 

prévention

Lettre de mission du conseiller de prévention et lettre type de missions des 

assistants de prévention

Signature de 30 lettres de cadrage au 

19/10/2106

Modèle commun avec le CNRS validé en 

CHSCT

Appel à candidatures annuel pour les 

sessions de formation UP11

Adaptation de la formation aux unités de 

travail sans risque spécifique

Organisation d'une session de formation 

commune avec les étalissements de PSL au 

mois de nov. 2015

Décisions de nomination et lettres de 

cadrage, en prenant en compte la quotité de 

temps de travail et le versement d'une prime 

aux  AP ENS. Valérie LAFOURCADE En cours Permanent Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

2 2 tous sites

Dispositif de 

prévention

Animer le réseau des assistants de prévention ; former les AP qui ne le sont pas 

encore, organiser des réunions des AP de l'ENS, veiller aux réunions des AP des 

départements Réunion annuelle des AP depuis 2013

Réunion annuelle de l'ensemble des AP

Réunion trimestrielle des AP des dpts à 

risques spécifiques Valérie LAFOURCADE Fait Fait Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

3 3

Médecine de 

prévention

- Renforcer la communication entre SRH et médecin de prévention

- Organiser la transmission, par l'administration, des infomations pour la 

surveillance médicale : liste des personnes exposées, fiche individuelle d'exposition 

des risques, mise en place du suivi médical 

- Compléter la fiche de poste par la fiche individuelle d'exposition et le rappel des 

aptitudes médicales.

- Etablir une aptitude médicale pour les postes de travail qui le requièrent : LASER, 

radioprotection ...

- Journées Portes Ouvertes au pôle santé 

- Aptitude médicale pour les postes de 

travail qui le requièrent : LASER …

Fiches  individuelles d'exposition aux 

risques communes ENS, CNRS, INSERM, 

UPMC, en ligne sur l'Intranet et envoyées 

aux directeurs d'unité de travail en 2011, et  

en 2015

- Transmission de la date de retour des 

agents après arrêt de travail suite à AT ou 

maladie de plus de 21 jours (avec 

senibilisation des chefs de service, directeurs 

de dpt et de labo)

- Création d'une fiche de prévention des 

expositions 

en remplacement 

à annexer à la fiche de poste

- Fiche d’exposition collective

- Renouvellement des Journées Portes 

Ouvertes

Valérie LAFOURCADE

Hubert-Alexandre ROY

Médecin de prévention En cours Fait 2018 Programme de prévention 2010

4 2 tous sites DUER

Mise à jour du document unique d'évaluation des risques professionnels 

Réalisation d'un programme d'actions de prévention pour toutes les unités de 

travail 

Examen de ces programmes pour la rédaction du programme annuel de 

prévention de l'ENS

67% en 2013

74% en 2014

73% en 2015

79% en 2016

74% en 2017

Examen des programmes d'actions pour la 

rédaction du programme annuel de 

prévention de l'ENS Michelle QUINET Fait Permanent Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

5 3 tous sites DUER Déploiement du logiciel EVRP

Installation du logiciel 

Formation de l'ingénieur en prévention des 

risques et du chef du centre de ressources 

informatiques 

Mise en place d'un comité de pilotage

Renseignement de la base de données des 

locaux

Choix d'unités pilotes

Accompagnement des unités pilotes

Valérie LAFOURCADE

Christophe NGO Reporté 2017 2018

Programme de prévention 2010

Plan d'action qualité

6 4 tous sites Formations

Plan de formation h&s y compris pour les élèves/étudiants : 

- représentants du personnel au CHSCT

- assistants de prévention 

- habilitations électriques

- etc.

Prise en compte des formations 

obligatoires

Inclus au plan de formation général

Mis en ligne sur Intranet Plan de formation h&s annuel annexé au 

présent programme de prévention Valérie LAFOURCADE Fait Récurrent Récurrent Programme de prévention 2010

7 5 tous sites Formations Compléter les fiches de postes par les formations obligatoires en sécurité Hubert-Alexandre ROY Reporté 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail juillet 2008

8 7 tous sites Formations

Ne plus affecter aux travaux concernés les personnes qui ne sont pas à jour de leur 

recyclage : habilitations électriques, ponts roulants, Plate-forme Elévatrice Mobile 

de Personnes

Mail aux personnes concernées avec copie 

au n+1

Formations remises en place en 2015 Courrier au directeur d'unité de travail

Valérie LAFOURCADE

Hubert-Alexandre ROY En cours Fait Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

9 6 tous sites Formations Affichage des consignes au poste de travail Chaque unité de travail En cours Permanent Permanent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

10 7 tous sites Formations Améliorer l'assiduité des personnels aux formations nouveaux entrants

Courrier préalable aux chefs de 

département/laboratoires/services

Convocations sous couvert des chefs de 

département/laboratoires/services

Changement de l'intitulé de la formation en 

2015

Changement de la date de la formation en 

2015

Ôter de la base de données des personnes à 

convoquer tous les faux nouveaux 

(renouvellent contrat, anciens élèves, etc.) 

Courriers en cas d'absence

Deuxième session annuelle (avant de pouvoir 

organiser cela au niveau des départements) Valérie LAFOURCADE Fait Récurrent Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

11 8 Montrouge Formations Formaliser la formation TP risque LASER-électricité des élèves-étudiants Département de physique 2017 Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

12 Formations Formaliser la formation TP 

Départements de chimie, 

de physique, de biologie 2018

Réunion groupe de travail 

CHSCT 2018

13 9 29 rue d'Ulm Ambiances

Réaliser l'insonorisation du compresseur situé dans le jardin du 24 qui génère des 

nuisances dans les locaux du 29

Mise à l'étude par l'équipe de maitrise 

d'œuvre des travaux CPER

Isolation anti-bruit de deux pans de murs 

en 2017

Mesures de l'exposition au bruit en sept. Travaux dans le cadre du CPER2 Pascal ROUSSEL Fait 2017 2018

Plaintes répétées des 

personnels du DEC

14 10 24 rue Lhomond Ambiances Suppression des bureaux des salles d'expérimentations

Sensibilisation du service patrimoine pour 

la rédaction des programmes

Suppression au fur et à mesure des travaux 

d'aménagement

Départements, en 

particulier de physique En cours Permanent Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

Ecole normale supérieure 1/5 21/10/2017



Programme de prévention de l'ENS 
pour l'année 2018

Approuvé en séance du CHSCT le 1er février 2018

N° 2018 N° 2017 Site Sujet Action à conduire Actions réalisées Actions restant à mettre en œuvre Personne chargée du suivi Bilan 2017

Motif pour lequel une 

action est reportée, 

annulée ou simplement 

en cours.

Échéance 

2017 Échéance Source

15 11 24 rue Lhomond Ambiances Suppression des coins café des salles d'expérimentations

Sensibilisation du service patrimoine pour 

la rédaction des programmes

Suppression au fur et à mesure des travaux 

d'aménagement Département de physique En cours Permanent Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

16 12 45 rue d'Ulm Ambiances Réaménagement du poste d'accueil-sécurité et du contrôle des entrées au 45

Consultation d'un architecte et études en 

2017

Amélioration du chauffage dans l'attente 

des travaux en oct. 2016

Programme des travaux suite à la Travaux d'aménagement à programmer Pascal ROUSSEL Fait 2017 2018 Programme de prévention 2010

17 13 tous sites

Risques 

psychosociaux Rédaction d'un plan d'évaluation et de prévention des risques psychosociaux

Entretiens, questionnaires en 2017

Accompagnement du comité RPS par le 

Cabinet Plein Sens en 2016

Rédaction d'une note d'information aux 

personnels actualisée en 2015

Rédaction d'un programme d'actions suite 

suite à la tentative de suicide du 5 

décembre 2013

Elaboration du diagnostic

Rédaction d'un plan de prévention des 

risques psychosociaux Hubert-Alexandre ROY Fait 2017 2018

18 19 tous sites

Risques 

psychosociaux

Lors de la prochaine campagne d'actualisation du document d'évaluation des 

risques, les responsables d'unité de travail et leurs assistants de prévention 

devront être accompagnés afin de mieux intégrer les RPS. Par ailleurs, il sera 

nécessaire d'insister sur l'utilité de ce document et du dialogue social, la nécessité 

de porter attention au bien-être des agents et à la qualité de vie au travail. Il 

pourra être utile de faire une fiche procédure : date d'actualisation annuelle, 

information préalable des agents, etc.

Rédaction d'une fiche RPS pour 

l'élaboration du DUER. 

Formation des AP

Actualisation de la grille après plan de 

prévention global et aout de la grille au guide 

DUERj Valérie LAFOURCADE En cours 2017 2018 Analyse après TS

19 21 tous sites Chutes-heurts Opération de réfection de façades

Tranche 1 : 

- 29-29bis rue d’Ulm,

- au 45 rue d’Ulm : cour Pasteur, cour 

Rataud, rue Rataud,

- toutes les façades du 46 rue d’Ulm 

(pagode comprise).

Tranche 2 : 

- façade jardin 29 : remplacement des 

fenêtres coté jardin en 2014

Tranche 3 : 

- cour des Arts : annulé

Tranche 4 : 

- Montrouge : à programmer  en accord avec 

Montrouge et/ou façades tours : suspendu 

après purge de la façade

- Jourdan : inscrit au programme annuel 

2014-2018

Pascal ROUSSEL Reporté 2017 2018 Programme de prévention 2010

20 22 45 rue d'Ulm Chutes-heurts Mise en sécurité de la salle Théâtre

Réception par la commission de sécurité 

lors de la visite du 4 janvier 2012

Escalier d'accès à la scène depuis la salle : 

reprises

Signalisation des marches dans la salle : les 

trois marches vers la sortie de secours par 

des bandes fluo

Remplacement des lampes.

Allumer systématiquement les lumières 

signalant les marches pdt ouverture au 

public (à intégrer dans mode d'emploi 

théâtre) Régisseur Fait Récurrent Récurrent Programme de prévention 2010

21 23 45 rue d'Ulm Chutes-heurts Travaux pour la prévention des chutes

Rebouchement des trous dans le 

revêtement de sol extérieur du 45 en 2014

Réfection de la voirie devant le bâtiment 

Rataud en 2014

Réfection escaliers A et D en 2016

Fermeture accès toits public esc D, porte 

terrasse Ifraf en 2016

Sécurisation des accès toitures et caméra 

terrasse IFRAF en 2017

Campagne d'amélioration des niveaux 

d'éclairement dans les escaliers Pascal ROUSSEL En cours 2017 2018 AT

22 24 46 rue d'Ulm Chutes-heurts Travaux pour la prévention des chutes

Réfection local poubelles en 2017

Réfection du jardin Thuillier en 2016

Etudes en 2016 : local poubelles, abris 

vélos Rampe utilisée pour les livraisons Pascal ROUSSEL En cours 2017 2018 AT

23 26 tous sites Risque électrique

Former et habiliter aux risques électriques les personnes intervenantes sur les 

installations électriques au niveau adapté.

Recensement des personnes à former 

effectué.

Marché lancé en 2015

Mise en place les sessions en 2016. Habiliter les personnes. Département de physique Fait Récurrent Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

Mesure immédiate

24 27 tous sites Risque électrique Eliminer les fiches bananes A programmer Département de physique En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

25 28 tous sites Risque électrique

Revoir l'emploi des multiprises : interdit en ERP, à limiter, utiliser des matériels 

conformes, demander/programmer l'ajout de PC murales

Corrections suite demandes, EVRP, visites 

de prévention

Information au service patrimoine, au CRI, 

au SPI, aux dpts installateurs de postes 

informatiques etc.

Programmation de l'installation de PC 

murales au fur et à mesure des travaux 

d'aménagement

Corrections suite demandes, EVRP, visites de 

prévention

Installation de PC murales au fur et à mesure 

des travaux d'aménagement

Valérie LAFOURCADE

Pascal ROUSSEL Fait Permanent Récurrent EVRP

26 29 24 rue Lhomond

Equipements de 

travail Consignes pour l'emploi des machines en mode de sécurité dégradé Département de physique En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

Ecole normale supérieure 2/5 21/10/2017



Programme de prévention de l'ENS 
pour l'année 2018

Approuvé en séance du CHSCT le 1er février 2018

N° 2018 N° 2017 Site Sujet Action à conduire Actions réalisées Actions restant à mettre en œuvre Personne chargée du suivi Bilan 2017

Motif pour lequel une 

action est reportée, 

annulée ou simplement 

en cours.

Échéance 

2017 Échéance Source

27 30 tous sites Incendie

Lever les prescriptions des commissions de sécurité incendie et les préconisations 

réalisées à la suite des exercices d'évacuation Formaliser le programme 

Levée de l'avis défavorable à Montrouge, 

avec la FCD

Mettre en œuvre le programme annuel Valérie LAFOURCADE Fait Récurrent Récurrent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

28 31 tous sites Incendie Réaliser deux exercices d'évacuation par an dans chaque bâtiment Fait à Jourdan, Montrouge, Foljuif Faire un deuxième exercice par an à Ulm Valérie LAFOURCADE Reporté 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

29 32

Ulm-Jourdan-

Montrouge-

Foljuif Incendie Opération d'amélioration des conditions de sécurité incendie

- Programmation d'une tranche de travaux 

accessibilité/incendie de 600 000 euros par 

an en 2013, 2014, 2015 : 

  -> travaux de sécurité et levée de l'avis 

défavorable du 24 rue Lhomond après 

installation du désenfumage du sous-sol 

lors des travaux CPER en 2016

   -> sécurité incendie des salles de la 

bibliothèque d'Ulm

   -> réfection des installations électriques 

des tours de Montrouge

   -> réparation des portes 

d'encloisonnement et de recoupement à 

Montrouge

   -> travaux de sécurité au 29 rue d'Ulm 

réceptionnés en 2014

  -> pose de BAEH à Foljuif

- Envoi du schéma directeur actualisé en 

Mairie de Montrouge

- Présentation du schéma directeur 

actualisé en Préfecture de Police à Paris

- Levée de l'avis défavorable à l'exploitation 

du 46 rue d'Ulm le 6 juin 2011

- Travaux de sécurité au 45

- Création d'un local de stockage pour les 

congélateurs du 46

Pascal ROUSSEL En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

30 42 tous sites Incendie Rénovation des internats

Rénovation des internats - tranche 3 : 64 

chambres de Aile Rataud : réfection de 

l'électricité ; pose d'une porte coupe-feu 

etc.…

Rénovation des internats - tranche 4 : 20 

dernières chambres et communs de Aile 

Rataud : réfection de l'électricité ; pose 

d'une porte coupe-feu etc.…

Tranche 5 : 40 chambres : 2ème et 3ème 

Erasme

Tranche 6 : 20 chambres : 2ème Erasme

Tranche 7 : 100 chambres Tour C en 2016

Tranche 8 :  rénovation 26 chambres et 

création 76 chambres dans le bâtiment BB'C 

Jourdan

Travaux d'amélioration des douches et WC 

de l'Annexe suite à deux incidents relatifs à 

du voyeurisme en 2014 pour mémoire Pascal ROUSSEL Fait 2017 2018 Programme de prévention 2010

31 33 tous sites

Accueil des 

personnes 

handicapées Mise en œuvre de l'Agenda d'Accessibilité Programmée

Bandes podotactiles, cour du 29, extérieurs 

de Jourdan en 2017

Entrée  et accueil au 45 en 2016

Accessibilité du 24 en 2016 (y compris 8 rue 

Erasme)

Programmation d'une tranche de travaux 

d'accessibilité de 300 000 euros ar an : 

Stationnements à Ulm

Accès bâtiment 46 

Accueil du public au 46

Circulations horizontales  intérieures 

bâtiments Ulm

Sanitaire handicapé à Montrouge  par la FCD Pascal ROUSSEL Fait 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

32 tous sites

Accueil des 

personnes 

handicapées Mise en œuvre du schéma directeur handicap 2017-2020

Le schéma approuvé en CHSCT du 10 mars 

2017, en CT , en CA

Mise en ligne Intranet

Bilan à mi-parcours

Bilan final Hubert-Alexandre ROY

Non prévu en 

2017

33 34 tous sites Risque LASER

Recenser les laboratoires détenteurs de laser et de réalisation d'un tableau 

récapitulatif piloté au niveau central. Valérie LAFOURCADE En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

34 35 tous sites Risque LASER

Mesure de prévention : signal visuel asservi au Laser, formation d'un référent 

LASER, formations avec traçabilité des élèves-étudiants, suivi médical adapté et 

aptitude préalable Département de physique En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

35 36 tous sites Risque LASER

Mesure de prévention : signal visuel asservi au Laser, formation d'un référent 

LASER, formations avec traçabilité des élèves-étudiants, suivi médical adapté et 

aptitude préalable IBENS 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

36 37 24 rue Lhomond

Liquides 

cryogéniques et 

gaz

Relévé de courbes, périmètre de sécurité, consignes, question du travail isolé 

pendant les transferts

Aménagement de Paris en Résonnance en 

2016

Département de chimie - 

RMN En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

37 38 46 rue d'Ulm

Liquides 

cryogéniques et 

gaz Création d'un local de stockage d'azote

Défintion des besoins et mandatement d'un 

maitgre d 'oeuvre en oct. 2017

Etudes en 2016

Solution provisoire : réfection sol et 

consignes usagers

Aménagement d'un lieu dans le jardin 

Thuillier Pascal ROUSSEL En cours 2017 2018 EVRP

Ecole normale supérieure 3/5 21/10/2017



Programme de prévention de l'ENS 
pour l'année 2018

Approuvé en séance du CHSCT le 1er février 2018

N° 2018 N° 2017 Site Sujet Action à conduire Actions réalisées Actions restant à mettre en œuvre Personne chargée du suivi Bilan 2017

Motif pour lequel une 

action est reportée, 

annulée ou simplement 

en cours.

Échéance 

2017 Échéance Source

38 39 tous sites

Risque 

biologique

Réaliser un tableau de pilotage pour identifier les détenteurs d’un agrément OGM, 

d’une autorisation pour une animalerie, et d’agents pathogènes ainsi que les 

laboratoires possédant et utilisant des micro-organismes et toxines hautement 

pathogènes (MOT) .

Dossier de demande d'agrément OGM en 

2016 Alexandra SAVY En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

39 40 tous sites Risque chimique

Amélioration des sorbonnes (plan de sécurité 2007-2011 et inclus au programme 

de travaux du CPER pour le 24 rue Lhomond)

Problème de réglage GPA pour les 

sorbonnes de Physique en 2017

Réception en 2016 de travaux modificatifs 

CPER1 24 Amélioration des rejets Pascal ROUSSEL En cours 2017 2018 Programme de prévention 2010

40 41 tous sites Risque chimique

Assurer le contrôle de sorbonnes. 

Faire procéder aux mesures des vitesses d’air frontales et de confinement des 

sorbonnes du laboratoire E 028 (département chimie). A l’issue de ces mesures, 

identifier les sorbonnes dont les performances sont correctes pour une utilisation 

avec un niveau de protection adapté. Interdire l’utilisation des sorbonnes ayant 

des performances faibles avec des produits dangereux et en particulier avec des 

agents cancérogènes, mutagènes et toxiques pour le reproduction. Les 

performances des sorbonnes devront être clairement identifiées afin que les 

utilisateurs en soient avisés.

De façon plus globale faire procéder au contrôle périodique annuel des sorbonnes 

de tous les laboratoires du département de chimie et, en fonction des résultats, 

prendre les mesures conservatoires décrites ci-dessus. Procéder rapidement à leur 

réfection/remplacement si nécessaire

Contrôles annuels en biologie

Contrôles en 2016 et en 2013 en chimie

Travaux modificatifs CPER1 24 réceptionnés 

en 2016 Contrat annuel

Départements de chimie, 

de physique, de biologie Permanent Permanent

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

Mesure immédiate

41 42 24 rue Lhomond Risque chimique

Contrôle des procédures de mise à disposition des produits neufs, des CMR et des 

poisons Département de chimie 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

42 43 46 rue d'Ulm Risque chimique

Contrôle des procédures de mise à disposition des produits neufs, des CMR et des 

poisons IBENS 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

43 44 Montrouge Risque chimique

Contrôle des procédures de mise à disposition des produits neufs, des CMR et des 

poisons : étiqueter les produits avec pictogramme ; fermer à clé les armoires de 

sécurité contenant des CMR Département de chimie 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

44 45 tous sites Risque chimique Réaliser des contrôles techniques d'atmosphère Département de chimie 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

45 46 tous sites Nanomatériaux

Réaliser un tableau de pilotage pour identifier les laboratoires et équipes 

concernés par la synthèse et l'utilisation des nanomatériaux. Valérie LAFOURCADE En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

46 47 tous sites

Atmosphères 

explosives

Faire établir le document relatif à la protection contre les risques d’explosion 

(DRCPE) dans les locaux concernés. 

Mettre en place des préconisations listées dans le DRCPE. Valérie LAFOURCADE En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

47 48 tous sites Amiante

Actualiser les DTA.

Informer les personnes concernées

Fait à Montrouge

Renseignements nécessaires collectés en 

annexe des DTA pour les autres sites.

Marché de consultation de prestataires 

extérieurs

Suivi de l'intervention du prestataire chargé 

de mettre à jour les DTA

Mise en ligne sur Intranet des DTA actualisés

Etablir un cahier des charges et choisir un 

formateur pour une session dès mise à jour 

des DTA Valérie LAFOURCADE En cours 2017 2018

Inspection santé et sécurité au 

travail octobre 2012

48 tous sites Amiante

Lancer une nouvelle campagne d'information et de questionnaires

d’autoévaluation auprès des personnels qui n'ont pas encore été sollicités (cf. les

deux documents ci-joints) SRH

Déterminer le suivi médical adapté en fonction du niveau d’exposition, à

déterminer sur la base de l’autoévaluation et du descriptif des travaux réalisés

pour ce qui concerne les personnels techniques

Envoyer leur attestation d’exposition aux personnels partis en retraite

Hubert-Alexandre ROY

Marie-Chrisitine LE DOZE

Non prévu en 

2017 2018

49 49

Immeuble 

Rataud Incendie

Amélioration des conditions de sécurité Salle d'Expression Artistique pour un 

dossier type de manifestations récurrente "théâtre"

Prendre en compte dans les travaux de 

sécurité incendie

Dépôt de la notice de sécurité

Travaux Pascal ROUSSEL En cours 2017 2018

50 50 45 rue d'Ulm Incendie

Amélioration des conditions de sécurité du gymnase y compris pour un dossier 

type de manifestations récurrente "piste de danse"

Prendre en compte dans les travaux de 

sécurité incendie

Dépôt de la notice de sécurité

Travaux Pascal ROUSSEL En cours 2017 2018

51 52 46 rue d'Ulm Sureté Prévention des vols

Etudes relancées en 2017

Etudes en 2016 Réfection de l'enceinte Pascal ROUSSEL En cours 2017 2018

52 54 tous sites Incendie Mise en place de la signalétique Lancement de la signalétique au 24 en 2016 Blandine LATHUILLIERE En cours 2017 2018

53 Tous sites Ambiances Elaborer un plan canicule

Envoi d'un mail aux directeurs d'unité de 

travail le 19 juin 2017

Ebauche de plan par Nuno Goulart

Début de travaux pour la pose de fontaines 

à eau dans le nouveau bâtiment Oïkos Finalisation du plan canicule Valérie LAFOURCADE En cours

Non prévu en 

2017 2018

Ecole normale supérieure 4/5 21/10/2017



Programme de prévention de l'ENS 
pour l'année 2018

Approuvé en séance du CHSCT le 1er février 2018

N° 2018 N° 2017 Site Sujet Action à conduire Actions réalisées Actions restant à mettre en œuvre Personne chargée du suivi Bilan 2017

Motif pour lequel une 

action est reportée, 

annulée ou simplement 

en cours.

Échéance 

2017 Échéance Source

54 Tous sites Sureté Améliorer la gestion du risque attentat

Définition des besoins en contrôle d'accès 

avec les départements et services

Formation gestion de crise

Création d'une cellule de crise

Acquisition d'une plateforme d'envoi SMS 

pour tous les sites et mise en service d'une 

sono de sécurité à Jourdan

Travaux pour la mise en place d'une gestion 

de crise via le système de contrôle d'accès

Travaux de sécurisation de l'enceinte du 24 

et du 46

Actualisation du PPMS

Exercice de confinement

Valérie LAFOURCADE

Pascal ROUSSEL En cours

Non prévu en 

2017 2018

55 45 rue d'Ulm Restauration Améliorer la sécurité alimentaire

Obtention de la note B "satisfaisante"

Désignation d'un AP

Plan de maitrise sanitaire

Formation annuelle

Audit mensuel Suivi Valérie LAFOURCADE Fait

Non prévu en 

2017 Récurrent

56 48 bd Jourdan Restauration Rénover le restaurant de  Jourdan / Améliorer la cafétéria Etudes en 2017

Restaurant : renforcement des carrières à 20 

m de profondeur Pascal ROUSSEL

Non prévu en 

2017 2018

Ecole normale supérieure 5/5 21/10/2017



PLAN DE FORMATION HYGIENE ET SECURITE - Année 2018

Approuvé en séance du CHSCT du 1er février 2018

Intitulé Programme PUBLIC CONCERNE Nombre de personnes 

concernées

Nombre de sessions / 

capacité d'accueil

Durée Dates envisagées Intervenants 

envisagés

1 - PREVENTION DES RISQUES

Représentants du personnel 

au CHSCT

Préciser rôle et missions du CHSCT

Initier à la prévention des risques

Initier aux méthode et procédés de prévention

Développer l'aptitude à déceler et à mesurer les risques et la 

capacité à analyser les conditions de travail

Informer sur les responsabilités civiles et pénales

Membres du CHSCT 1 - 1 session PSL 5 jours CERFOS

Formation des conseillers et 

assistants de prévention

des unités de travail

Politique d’ hygiène et sécurité ; Organisation de la 

prévention ; CHSCT ; Médecine de prévention

Réglementation

Initiation aux risques 

Accidents de travail

Formations obligatoires

Responsabilités

Evaluation des risques professionnels et atelier

Assistants de prévention 3 AP dont 

sans risques spécifiques (mais 1 au 

service Patrimoine)

- 1 session PSL 6 jours CERFOS

Formation à la sécurité des 

nouveaux entrants personnels

Instruire les agents des précautions à prendre pour assurer 

leur propre sécurité, celle de leurs collègues et des usagers :

Conditions de circulations

Fonctionnement des dispositifs de secours

Dispositions à prendre en cas d'accident ou de sinistre

Nouveaux entrants Convocation de tout nouvel entrant 

ENS

Invitation de chaque directeur 

d'unité de travail à inscrire tout 

autre nouvel arrivant

2 session pour 300 personnes 0,5 jour de 

tronc 

commun

les 12 et 13 mars Formation 

ENS/CNRS

Formation à la sécurité des 

nouveaux entrants élèves-

étudiants

Instruire les élèves-étudiants des précautions à prendre pour 

assurer leur propre sécurité, celle de leurs camarades :

Conditions de circulations

Fonctionnement des dispositifs de secours

Dispositions à prendre en cas d'accident ou de sinistre

Conscrits Convocation de tout nouvel élève-

étudiant

2 sessions pour 200 personnes 

chacune

0,5 jour de 

tronc 

commun

sept SPS ENS

Formation à la sécurité des 

nouveaux entrants - risques 

spécifiques

Instruire les agents des précautions à prendre pour assurer 

leur propre sécurité, celle de leurs collègues et des usagers :

lorsqu'ils sont exposés à des risques spécifiques : 

chimiques, biologiques, radioactifs, laser, gaz comprimés

Toute personne nouvellement 

exposée

Invitation de chaque directeur 

d'unité de travail à inscrire toute 

personne exposée

1 session par module pour 60 

personnes

5 modules 

répartis 

sur 

2,5 jours

12, 13 et 15 mars Formation 

ENS/CNRS

Formation liée à l'éxécution 

du travail

Formation des chargés 

d'évacuation

Instruire les chargés d'évacuation de leur rôle Chargés d'évacuation 300 - 1 session à Ulm 

- 1 session à Jourdan

- 1 session à Montrouge

- 1 session à Foljuif

- formation des nouveaux à leur 

poste de travail

0,5 jour sept-oct SPS ENS

Formation à la manipulation 

des extincteurs

Acquérir les connaissances pour intervenir sur un début 

d'incendie

Manipulation d'extincteurs sur feux réels

Plus de 10% des personnes de 

l'Ecole, avec un recyclage 

périodique

48 6 sessions (dont 2 à Montrouge) pour 

8 personnes sur 4 dates différentes à 

plusieurs mois d'intervalle

1,5 heure vendredi 6 avril 

jeudi 17 mai 

vendredi 15 juin 

vendredi 12 octobre 

SPS ENS

Exercices d'évacuation Instruire les usagers des procédures d'évacuation Usagers du bâtiment Exercices d'évacuation 2 exercices par an par bâtiment 30 minutes - sept/oct/nov

- avril/mai /juin

SPS ENS

A la charge de l'unité de travail

ECOLE NORMALE SUPERIEURE 1/7  19/10/2016



PLAN DE FORMATION HYGIENE ET SECURITE - Année 2018

Approuvé en séance du CHSCT du 1er février 2018

Intitulé Programme PUBLIC CONCERNE Nombre de personnes 

concernées

Nombre de sessions / 

capacité d'accueil

Durée Dates envisagées Intervenants 

envisagés

2 - SECURITE INCENDIE

Agent de sécurité incendie 

SSIAP1

Initier les agents de principes réglementaires de sécurité en 

ERP et en IGH

Leur permettre d'identifier les risques particuliers, 

d'appliquer les mesures élémentaires de prévention, de 

réagir face à un début d'incendie

Personnels du Service 

Logistique et du SPS

Ouvriers Professionnels 

d'astreinte du Service 

Patrimoine

1 15 jours PSL 

ou

Rectorat de Paris

Agent de sécurité incendie 

SSIAP1 - Recyclage tous les 3 

ans

Id Id 2 1 jour PSL 

ou

Rectorat de Paris

Chef d'équipe de sécurité 

incendie SSIAP2

Gestion de l'équipe de sécurité 

Gestion du poste central de sécurité IGH ou ERP en 

situation de crise 

Conseils aux services de secours, accueillir et faire guider 

Personnels du SPS 0 15 jours PSL 

ou

Rectorat de Paris

Chef d'équipe de sécurité 

incendie SSIAP2 - Recyclage 

tous les 3 ans

Id chef du s ervice h&s 3 1 jour PSL 

ou

Rectorat de Paris

Chef d'équipe de sécurité 

incendie SSIAP3 - Recyclage 

tous les 3 ans

Id Personnels du Service 

Logistique et du SPS

Ouvriers Professionnels 

d'astreinte du Service 

Patrimoine

1 1 jour Entreprise extérieure

Sécurité des spectacles et 

prévention des risques pour 

la 

licence d'exploitant de lieu

Identifier, de prévenir et de gérer les risques 

inhérents  à  la  nature  et  à  l’activité  de  nos  lieux  de  

spectacles  

aménagés pour les représentations publiques.  

Régisseur 0 inter-entreprises 5 jours Organisme extérieur

Formation à la manipulation 

des tableaux d'alarme

Savoir exploiter le système d'alarme 45, rue d'Ulm ; 

Immeuble Rataud ; 24, rue Lhomond ; 46, rue d'Ulm ; 29, 

rue Lhomond ; Jourdan ; Montrouge

Personnel du Service 

Logistique et du SPS

Personnels d'astreinte

20 6 2 heures oct SPS ENS

3 - ELECTRICITE

Habilitation du personnel 

électricien intervenant en 

Basse Tension/Haute Tension

Exécuter en sécurité des opérations spécifiques sur les 

installations et équipements Basse Tension

Electriciens du Service 

Patrimoine et du Département 

de Physique

0 sera adaptée (Intra ou Inter) en 

fonction du nombre d'inscrits

3 jours +

 0,5 jour 

(TP)

1er semestre Organisme agréé

Habilitation du personnel de 

recherche et du personnel 

électronicien/informaticien

Connaître les méthodes et procédures à mettre en œuvre 

pour intervenir sur les installations électriques et 

équipements électroniques dans les meilleures conditions 

de sécurité et de continuité de service.

Personnels du département de 

physique qui réalisent des 

montages électriques

19 sera adaptée (Intra ou Inter) en 

fonction du nombre d'inscrits

1 jour 1er semestre Organisme agréé

Habilitation du personnel 

non électricien Connaître et mettre en application les prescriptions de 

sécurité au voisinage d'installations électriques

Agents de sécurité ; 

personnels des services 

patrimoine, logistiques et des 

départements

2 sera adaptée (Intra ou Inter) en 

fonction du nombre d'inscrits

3 jours 1er semestre Organisme agréé

4 - GESTES ET POSTURES

Prévention des risques liés à 

l’activité physique et à 

l’ergonomie

Maîtriser les techniques de manutention

Appliquer les principes de sécurité physique sur son poste 

de travail

Tous personnels ; ouvriers et 

personnels des services 

logistiques

10 1 session pour 10 personnes 1 jour dernier trimestre Société 

ERGONALLIANCE

ECOLE NORMALE SUPERIEURE 2/7  19/10/2016



PLAN DE FORMATION HYGIENE ET SECURITE - Année 2018

Approuvé en séance du CHSCT du 1er février 2018

Intitulé Programme PUBLIC CONCERNE Nombre de personnes 

concernées

Nombre de sessions / 

capacité d'accueil

Durée Dates envisagées Intervenants 

envisagés

Prévention des risques liés à 

l’activité physique et à 

l’ergonomie

Maîtriser les techniques de manutention

Appliquer les principes de sécurité physique sur son poste 

de travail

Tous personnels du restaurant 20 2 session pour 10 personnes 1 jour debut sept. Société 

ERGONALLIANCE

Prévention des risques liés à 

l’activité physique et à 

l’ergonomie - Travail sur 

écran

Maîtriser les techniques de manutention

Appliquer les principes de sécurité physique sur son poste 

de travail

Tout personnel travaillant 

habituellement sur écran

10 1 session pour 10 personnes 1 jour 2ème trimestre Société 

ERGONALLIANCE

ECOLE NORMALE SUPERIEURE 3/7  19/10/2016



PLAN DE FORMATION HYGIENE ET SECURITE - Année 2018

Approuvé en séance du CHSCT du 1er février 2018

Intitulé Programme PUBLIC CONCERNE Nombre de personnes 

concernées

Nombre de sessions / 

capacité d'accueil

Durée Dates envisagées Intervenants 

envisagés

5 - EQUIPEMENTS DE PROTECTION INDIVIDUELLE

6 - MATIERES DANGEREUSES

RISQUES CHIMIQUES - 

Initiation 

Savoir prévenir le risque Stages organisés par le CNRS 1 jour CNRS

RISQUES BIOLOGIQUES - 

Initiation

Savoir prévenir le risque Stages organisés par le CNRS 1 jour CNRS

FORMATION "AMIANTE-

PLOMB"

Savoir localiser les risques amiante et/ou plomb et 

connaître la conduite à tenir

Encadrants du Service 

Patrimoine et des 

départements

15 Réunion sur site 0,5 jour 1er semestre Organisme agréé

7 - RADIOPROTECTION

Personne compétente en 

radioprotection

Savoir assurer la protection contre les rayonnements 

ionisants

Personnels désignés par les 

personnes autorisées à détenir 

et à utiliser des radioéléments 

du département de biologie

0

Initiation Savoir prévenir le risque Stages organisés par le CNRS 1 jour

8 - MACHINES ET EQUIPEMENTS DE TRAVAIL

Conduite en sécurité

des ponts roulants

Savoir utiliser les ponts roulants à commande par boîte à 

boutons, cabine et radiocommande dans le cadre de 

manutentions.

Personnels techniques des 

départements

1 1 session sur site 2 jours ? Organisme agréé

Conduite en sécurité

des ponts roulants- recyclage 

tous les 5 ans

Id Id 8 1 session sur site 1 jour 1er semestre Organisme agréé

Conduite sur plates formes 

élévatrices

Conduire des plates-formes élévatrices mobiles de 

personnes (PEMP) dans les meilleures conditions de 

sécurité pour les personnes et le matériel. Se voir délivrer 

une autorisation de conduite par l’employeur ou se 

présenter aux épreuves du CACES (Certifica

Ouvriers professionnels du 

Service Patrimoine

Agents de sécurité 

3 1 session sur site 2 jours 2ème semestre Organisme agréé

Conduite sur plates formes 

élévatrices - recyclage tous 

les 5 ans

Id Id 1 1 session sur site 1 jour 2ème semestre Organisme agréé

9 - SECOURISME

Formation de moniteur Etre capable de former au PSC1 Personnel du SPS 0 15 jours Rectorat de Paris

Formation de moniteur - 

Recyclage tous les ans

Etre capable de former au PSC1 Personnel du SPS 0 1 jour Rectorat de Paris

Formation Prévention et 

secours civiques 

Connaître les gestes destinés à préserver l'intégrité physique 

d'une victime en attendant les secours

Plus de 10% des usagers 

selon les recommandations de 

la CRAM

60 6 stages pour 10 personnes 2 jours jeudi 1er et vendredi 2 mars 

jeudi 12 et vendredi 13 avril 

lundi 28 et mardi 29 mai 

lundi 18 et mardi 19 juin 

samedi 30 septembre et dimanche 

1er octobre 

lundi 19 et mardi 20 novembre 

SPS ENS

Formation Prévention et 

secours civiques - Recyclage

Entretenir et réactiver les acquis de la formation Les personnes possédant le 

PSC1

50 5 stages pour 10 personnes 1 jour mardi 20 février 

vendredi 6 avril 

jeudi 31 mai 

mardi 26 juin  

mardi 2 octobre 

SPS ENS

A la charge de l'untié de travail

ECOLE NORMALE SUPERIEURE 4/7  19/10/2016



PLAN DE FORMATION HYGIENE ET SECURITE - Année 2018

Approuvé en séance du CHSCT du 1er février 2018

Intitulé Programme PUBLIC CONCERNE Nombre de personnes 

concernées

Nombre de sessions / 

capacité d'accueil

Durée Dates envisagées Intervenants 

envisagés

Formation secourisme en 

milieu isolé

Etre en mesuer de réargir le plus efficacement possible face 

à des situations d'urgence en milieu isolé

Personnels susceptibles 

d'effectuer des missions de 

terrain dans des zones 

hostiles et/ou isolées.

10 1 stages pour 10 personnes 1 jour mars 2018 PSL

ECOLE NORMALE SUPERIEURE 5/7  19/10/2016



PLAN DE FORMATION HYGIENE ET SECURITE - Année 2018

Approuvé en séance du CHSCT du 1er février 2018

Intitulé Programme PUBLIC CONCERNE Nombre de personnes 

concernées

Nombre de sessions / 

capacité d'accueil

Durée Dates envisagées Intervenants 

envisagés

10 - FORMATION A LA CONDUITE DES AUTOCLAVES

Conduite des autoclaves 1 Stages organisés par le CNRS 1 jour

11 - CONDUITE DES CHAUFFERIES A VAPEUR ET EAU SURCHAUFFEE

Stages organisés par le service 

patrimoine

1 jour

12 - CONDUITE DES INSTALLATIONS FRIGORIFIQUES A L'AMMONIAC

1 jour

13 - TRANSPORTS DES MATIERES DANGEUREUSES

Stages organisés par le CNRS 1 jour

14 - FORMATION SOUDAGE

Stages organisés par le service 

patrimoine

1 jour

15 - EXPERIMENTATION ANIMALE

Formation réglementaire 

destinée aux personnels 

appliquant des procédures 

expérimentales aux animaux 

(anciennement niveau 2)

Objectif : acquérir la qualification obligatoire de personnel 

pratiquant l'expérimentation animale conformément à la 

transposition de la nouvelle directive européenne 

2010/63UE.

Personnels appelés à 

participer directement aux 

expériences sur animal vivant 

(techniciens et ingénieurs)

5 jours CNRS entreprise

Formation réglementaire 

destinée aux personnels 

concevant des procédures 

expérimentales aux animaux

(anciennement niveau 1)

Objectif : acquérir la qualification obligatoire de personnel 

pratiquant l'expérimentation animale conformément à la 

transposition de la nouvelle directive européenne 

2010/63UE.

Chercheurs et ingénieurs 

concevant des procédures 

expérimentales aux animaux

10 jours CNRS entreprise

16 - RISQUES PSYCHOSOCIAUX - L’école un lieu pour vivre ensemble

Prévention des RPS PSL

Gérer le stress en situation 

professionnelle

PSL

Sensilisation et prévention du 

harcélement sexuel

PSL

L'école un lieu pour vivre 

ensemble

Objectif : prévenir les comportements à risques : 

alcoolisation et addictions divereses, comportements 

sexiste, homophobe, raciste

Elèves-Etudiants l'ensemble des élèves-étudiants 2 sessions pour 200 personnes 

chacune

0,25 jour 

de tronc 

commun

sept Compagnie 

ACTHEATRE / Le 

Miroir aux gens

Permis d'exploitation de la K-

Fêt

La vie de la licence d'exploitation  

L'exploitation du debit de boissons

La lutte contre l'alcoolisme

La lutte contre le tabagisme

La lutte contre les stupefiants

La lutte contre le bruit

La lutte contre la discrimination

La videosurveillance

La reglementation sur les jeux et les loteries

Les décisions de fermeture des debits de boissons

Elèves-Etudiants 

responsables de la K-Fêt

12 1 session premier trimestre IPF

Conduite à tenir vis-à-vis 

d'un personnel présentant un 

comportement addictif

Objectif :  : repérer et accompagner les personnels en 

détresse, en alcoolisation chronique

Encadrants 12 2ème semestre Compagnie 

ACTHEATRE / Le 

Miroir aux gens

17 - HANDICAP

ECOLE NORMALE SUPERIEURE 6/7  19/10/2016



PLAN DE FORMATION HYGIENE ET SECURITE - Année 2018

Approuvé en séance du CHSCT du 1er février 2018

Intitulé Programme PUBLIC CONCERNE Nombre de personnes 

concernées

Nombre de sessions / 

capacité d'accueil

Durée Dates envisagées Intervenants 

envisagés

Ateliers de sensibilisation aux 

handicaps

PSL

Le handicap psychique au 

travail

PSL

Accueillir un collaborateur 

en situation de handicap

PSL

Langue des Signes Française

PSL

18 - FORMATIONS TECHNIQUES

Sécurité alimentaire - 

HACCP

Personnels des restaurants 

Ulm et Jourdan

20 1 session à définir ACP Formation

Désincarcération des 

ascenseurs

Pouvoir secourir une personne bloquée dans un ascenseur 

en panne

Ouvriers professionnels du 

Service Patrimoine et des 

départements

8 1 session 0,5 jour Formation par une 

société extérieure

Plans de prévention

Obligations réglementaires concernant l’hygiène et la 

sécurité lors d’opérations effectuées dans un établissement 

par une entreprise extérieure (application du code du 

travail)

Champ d’application du décret du 20 février 1992

Rôle du Comité d’Hygiène et de Sécurité

Etablissement d’un plan de prévention à partir de cas 

concrets

Exercices : études de cas pratiques en petits groupes et 

corrections

Responsables du suivi des 

travaux, Correspondants 

logistiques, Donneurs d’ordre 

pour tous types de travaux, y 

compris les opérateurs de 

chargement et de 

déchargement

10 1 session 1,5 jour PSL

ECOLE NORMALE SUPERIEURE 7/7  19/10/2016


